
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 45Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Bragança, no período de 04/09 a 08/09/2020, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município 
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional, em especial por ocasião da “Operação Semana da 
Pátria 2020”.

SERVIDOR MATRICULA
ALMIR DOS SANTOS DA SILVA 57191487/2
MARISANDRA MAIA DA SILVA 57198274/

MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA 57227318/1
SONIA MARIA LIMA DA COSTA 57200228/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2130/2020-DAF/CGP, DE 26/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 088/2020-COFT, de 19/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/619730,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 21 e ½ (vinte e uma e meia) diárias, ao ser-
vidor abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba, no período de 03/09 a 24/09/2020, a fi m 
de desenvolver atividades administrativas e correlatas nas ações de fi scali-
zação de trânsito, dando suporte a equipe no referido município.

SERVIDOR MATRICULA
RUBENS PEREIRA DE SOUZA 80845488/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2131/2020-DAF/CGP, DE 26/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 087/2020-COFT, de 19/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/619725,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 18 e ½ (dezoito e meia) diárias, a servidora 
abaixo relacionada destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Barcarena, no período de 03/09 a 21/09/2020, a fi m de de-
senvolver atividades administrativas e correlatas nas ações de fi scalização 
de trânsito, dando suporte a equipe no referido município.

SERVIDOR MATRICULA
HERYKA LOBATO PEREIRA 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2132/2020-DAF/CGP, DE 26/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/625991;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
LYNDON CHRYSLER DE ALMEIDA, matrícula 5816874/2, Agente de Fis-
calização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas emergenciais 
e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fiscalização 
de Trânsito no município de Soure, no período de 10/09 a 14/09/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339033-R$-600,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 10/09 a 14/09/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2133/2020-DAF/CGP, DE 26/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/618585;

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
MAURÍCIO CARLOS PINHEIRO, matrícula 80845695/1, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a aquisição de materiais para 
manutenção telefônica, lógica e elétrica nas CIRETRAN’S de Mãe do Rio e 
Tomé Açu, no período de 08/09 a 23/09/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 08/09 a 23/09/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2135/2020-DAF/CGP, DE 26/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 254/2020-CNCIR, datado de 19/08/2020, e demais despachos no 
Processo 2020/619029,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia), diárias, à 
servidora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marabá, no período de 31/08 a 25/09/2020, a 
fi m de realizar atendimento no setor de habilitação na CIRETRAN “A” de 
Marabá.

SERVIDOR MATRICULA
ANA PAULA FARIAS BROWN 80845544/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2137/2020-DAF/CGP, DE 26/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 220/2020-GOFTC, de 21/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/626582,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 21 e ½ (vinte e uma e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santa Izabel do Pará, no período de 14/09 a 
05/10/2020, a fi m de desenvolver atividades administrativas e correlatas 
nas ações de fi scalização de trânsito, dando suporte a equipe no referido 
município.
SERVIDOR MATRICULA
JOÃO RENATO PAES LOPES 55588872/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2138/2020-DAF/CGP, DE 26/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 221/2020-GOFTC, de 21/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/626596,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Benevides, no período de 10/09 a 14/09/2020, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município, 
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional, em especial para atender Ofício nº 1134/2017-MP/
PJB/4º PJ.

SERVIDOR MATRICULA
DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ 57226372/1

MARCELA ALEXOPULOS SANTA ROSA 57228982/1
EDILSON BIA VIANA 57226741/1

SANDRO DA SILVA SOARES 57194202/3
SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA DE OLIVEIRA 57202190/1

MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES 57189262/2
MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA 57227318/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2139/2020-DAF/CGP, DE 26/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 218/2020-GOFTC, de 21/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/625852,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Soure, no período de 10/09 a 14/09/2020, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.


